
主催

会長

主管

表記講習会開催について別紙要項のとおりご案内申し上げます。

武道必修化に伴う中学校保健体育科教員・部活動顧問、高等学校部活動指導者、外部講師、

など要項に定める指導者について、広く周知し推薦いただけますようお願いいたします。

いずれも各県連（地連）事務局を経由して申し込んでください。

これにより地連からの推薦を受けたものといたします。

不明の点がありましたら下記問い合わせ先まで連絡ください。

主管地連の都合で、ご案内が大変遅れたことをお詫び申し上げます。

2025 年 6 月 27 日

福 島 県 弓 道 連 盟

東北弓道連盟連合会

戸 羽 久 之

1 講 習 会 日 程 表
1 講習会参加申込書

東北地区　各県弓道連盟　御中

　同　各県　中学校・高等学校　御中

　同　各県教育委員会　御中

添 付 書 類

2025年度 東北連合会学校弓道指導者講習会の開催について(案内)

1 講 習 会 実 施 要 項

会長 松 本  代 志 博

本件担当
福島県弓道連盟 事務局長 渡邉 英史
〒963-8033 郡山市亀田1-22-5 ヤマキハイツ２B-202

℡（携帯）090-1064-1773 E-mail:fukushimaken@kyudo.jp



中学校保健体育における武道必修化並びに部活動の地域移管への動きを踏まえて、

学校弓道指導者について専門的な研修を行い、指導上の問題について研究協議し、

指導者の育成と資質の向上を図る

公益財団法人全日本弓道連盟 東北弓道連盟連合会

福島県県教育委員会（申請中）

福島市教育委員会（申請中）

福島県弓道連盟

2025年8月５日(火)～６日(水)
8月5日(火) 開館12:00 受付12:10～12:30開講式13:00 終了16:30 (予定)
8月6日(水) 開館9:00 開始9:30 解散15:00 (予定)
福島市NCVアリーナ　弓道場
福島市霞町4-45 Tel：024-535-4106
主任講師 教士八段 髙  橋  文  彦 (福島県)

受講生の人数・多様性により連合会より講師の追加派遣を検討します

(1)～(4)のいずれかの条件を満たし、原則として全日程に参加できる者

地連から推薦を受けた学校教育法の定める中学校、高等学校の保健体育科教員

地連から推薦を受けた学校教育法の定める中学校、高等学校の弓道部顧問

地連から推薦を受けた学校教育法の定める学校の教員

地連から推薦を受けた中学校、高等学校の弓道部外部指導者

1名 10,000円 (昼食代含む)

地連は参加者を取り纏め、参加申込書に必要事項を記入の上、主管地連へ申込むこと

秋田県弓道連盟　事務局　小松原茂雄宛 E-mail onoba693@cna.ne.jp

必着

「ホテル福島グリーンパレス」（024-533-1171：福島駅西口3分）を斡旋します。

シングル（14室）：公立学校価格6,182円・私立学校価格6,908円・一般価格7,513円

ツインシングルユース（6室）：公立学校価格8,602円・私立学校価格9,691円・一般

10,538円・ツインユース6,061円/1人です。（県内教員は助成券持参で1,700円減額）

室数に限りがありますので、希望に添えない場合があります。

弓具･弓道教本･副読本･弓道着(四段以上は和服)
本講習会は(公財)日本スポーツ協会公認弓道コーチ資格の専門科目免除講習会と

なります（2段以上）　希望の場合はテキスト代1,030円も納入してください（ある人は不要）

受講料は申込時に下記口座へ送金すること

講習期間中の遅刻、早退は原則として認めません

参加者はスポーツ安全保険に加入することが望ましい

申込者の各県割り当てはありません。多くの参加をお待ちしています。

新型コロナウイルス等の感染防止対策を講じて受講すること

講習当日体調のすぐれない者は受講を自粛すること

希望者が多数であれば懇親会を企画します。会費未定（5千～6千円）

3 共 済
後 援4

2025年度　東北連合会学校弓道指導者講習会　実施要項

1 目 的

2 主 催

5 主 管
6 期 日
7 日 程

8 会 場

9 講 師

10 参加資格
(1)
(2)
(3)
(4)

11 参 加 料

17 特記事項

12 参加申込
13 申 込 先
14 締 切 日 2025(R7)年7月10日
15 宿 泊

16 持 参 品

18 そ の 他 (1)

(2)
名義：秋田県弓道連盟　口座：秋田銀行　御野場支店　普通　1031796

(4)
(5)
(6)
(7)

(3)

mailto:fukushimaken@kyudo.jp


期日： 2025(R7)年8月５日(火)～６日(水) 後援： 福島県教育委員会

主催： 東北弓道連盟連合会 主管： 福島県弓道連盟

福島県弓道連盟 会場： 福島市NCVアリーナ

開館･受付

準備運動 先導№●
準備運動後、相互に着付け確認

開館･受付 次第

1拝礼
準備運動 先導№● 2主任講師挨拶
準備運動後、相互に着付け確認 3日程説明/事務連絡

開講式 礼記射義/射法訓唱和 先導№●
1開式
2拝礼 審査受審上の注意と受審時の体配研修

3主幹地連会長挨拶
4講師紹介・講師挨拶
5日程説明/事務連絡 研究協議（指導上の問題点）

6閉式
昼食休憩

礼記射義/射法訓唱和 先導№●
射技指導

矢渡･射手 講師●

介添： №● №●
講評 講師●

閉講式

講義 1開式
「初心者指導の要点と指導法」 2主任講師挨拶
一手行射 3主幹地連会長挨拶

3拝礼
講評 4閉式

解散

射技指導

集合・挨拶・拝礼・事務連絡

掃除当番№●～№● 掃除当番№●～№●
幹事長:№●
幹事:№● 幹事:№●(参加者数に応じて1名追加)

12:50

2025(R7)年度　東北連合会学校弓道指導者講習会

１日目 ２日目

9:00

9:30

12:00 9:40

12:50

13:00

9:50

11:00

12:00

主管：

15:50

16:20

15:00

13:10

14:50
13:40

14:40

15:20


	案内 
	実施要項 
	日程表 

