

2025年6月27日

東北地区 各県弓道連盟 御中

同 各県 中学校・高等学校 御中

同 各県教育委員会 御中

主催 東北弓道連盟連合会
会長 戸羽久之
主管 福島県弓道連盟
会長 松本代志博

2025年度 東北連合会学校弓道指導者講習会の開催について(案内)

表記講習会開催について別紙要項のとおりご案内申し上げます。

武道必修化に伴う中学校保健体育科教員・部活動顧問、高等学校部活動指導者、外部講師、など要項に定める指導者について、広く周知し推薦いただけますようお願いいたします。

いずれも各県連(地連)事務局を経由して申し込んでください。

これにより地連からの推薦を受けたものといたします。

不明の点がありましたら下記問い合わせ先まで連絡ください。

添付書類

- 1 講習会実施要項
- 1 講習会日程表
- 1 講習会参加申込書

主管地連の都合で、ご案内が大変遅れたことをお詫び申し上げます。

本件担当

福島県弓道連盟 事務局長 渡邊 英史
〒963-8033 郡山市龜田1-22-5 ヤマキハイツ2B-202
TEL(携帯) 090-1064-1773 E-mail:fukushimaken@kyudo.jp

2025年度 東北連合会学校弓道指導者講習会 実施要項

- 1 目的 中学校保健体育における武道必修化並びに部活動の地域移管への動きを踏まえて、学校弓道指導者について専門的な研修を行い、指導上の問題について研究協議し、指導者の育成と資質の向上を図る
- 2 主催 公益財団法人全日本弓道連盟 東北弓道連盟連合会
- 3 共済 福島県教育委員会(申請中)
- 4 後援 福島市教育委員会(申請中)
- 5 主管 福島県弓道連盟
- 6 期日 2025年8月5日(火)～6日(水)
- 7 日程 8月5日(火) 開館12:00 受付12:10～12:30 開講式13:00 終了16:30(予定)
8月6日(水) 開館9:00 開始9:30 解散15:00(予定)
- 8 会場 福島市NCVアリーナ 弓道場
福島市霞町4-45 Tel : 024-535-4106
- 9 講師 主任講師 教士八段 高橋文彦(福島県)
受講生の人数・多様性により連合会より講師の追加派遣を検討します
- 10 参加資格 (1)～(4)のいずれかの条件を満たし、原則として全日程に参加できる者
(1) 地連から推薦を受けた学校教育法の定める中学校、高等学校の保健体育科教員
(2) 地連から推薦を受けた学校教育法の定める中学校、高等学校の弓道部顧問
(3) 地連から推薦を受けた学校教育法の定める学校の教員
(4) 地連から推薦を受けた中学校、高等学校の弓道部外部指導者
- 11 参加料 1名 10,000円(昼食代含む)
- 12 参加申込 地連は参加者を取り纏め、参加申込書に必要事項を記入の上、主管地連へ申込むこと
- 13 申込先 秋田県弓道連盟 事務局 小松原茂雄宛 E-mail onoba693@cna.ne.jp
- 14 締切日 2025(R7)年7月10日 必着
- 15 宿泊 「ホテル福島グリーンパレス」(024-533-1171:福島駅西口3分)を斡旋します。
シングル(14室):公立学校価格6,182円・私立学校価格6,908円・一般価格7,513円
ツインシングルユース(6室):公立学校価格8,602円・私立学校価格9,691円・一般
10,538円・ツインユース6,061円/1人です。(県内教員は助成券持参で1,700円減額)
室数に限りがありますので、希望に添えない場合があります。
- 16 持参品 弓具・弓道教本・副読本・弓道着(四段以上は和服)
- 17 特記事項 本講習会は(公財)日本スポーツ協会公認弓道コーチ資格の専門科目免除講習会となります(2段以上) 希望の場合はテキスト代1,030円も納入してください(ある人は不要)
- 18 その他 (1) 受講料は申込時に下記口座へ送金すること
名義:秋田県弓道連盟 口座:秋田銀行 御野場支店 普通 1031796
(2) 講習期間中の遅刻、早退は原則として認めません
(3) 参加者はスポーツ安全保険に加入することが望ましい
(4) 申込者の各県割り当てはありません。多くの参加をお待ちしています。
(5) 新型コロナウイルス等の感染防止対策を講じて受講すること
(6) 講習当日体調のすぐれない者は受講を自粛すること
(7) 希望者が多数であれば懇親会を企画します。会費未定(5千～6千円)

2025(R7)年度 東北連合会学校弓道指導者講習会

期日：2025(R7)年8月5日(火)～6日(水)

主催：東北弓道連盟連合会

主管：福島県弓道連盟

後援：福島県教育委員会

主管：福島県弓道連盟

会場：福島市NCVアリーナ

1日目		2日目	
		9:00	開館・受付
		9:30	準備運動 先導№ 準備運動後、相互に着付け確認
12:00	開館・受付	9:40	次第 1 拝礼 2 主任講師挨拶 3 日程説明/事務連絡
12:50	準備運動 先導№ 準備運動後、相互に着付け確認		礼記射義/射法訓唱和 先導№
13:00	開講式 1 開式 2 拝礼 3 主幹地連会長挨拶 4 講師紹介・講師挨拶 5 日程説明/事務連絡 6 閉式 礼記射義/射法訓唱和 先導№	9:50	審査受審上の注意と受審時の体配研修
13:10	矢渡・射手 講師 介添：№ № 講評 講師	11:00	研究協議(指導上の問題点)
13:40	講義 「初心者指導の要点と指導法」	12:00	昼食休憩
14:40	一手行射	12:50	射技指導
15:20	講評	14:50	閉講式 1 開式 2 主任講師挨拶 3 主幹地連会長挨拶 3 拝礼 4 閉式
15:50	射技指導	15:00	解散
16:20	集合・挨拶・拜礼・事務連絡		
掃除当番№～№		掃除当番№～№	

幹事長:№

幹事:№

幹事:№ (参加者数に応じて1名追加)